



CENTRUM BADANIA OPINII SPOŁECZNEJ

SEKRETARIAT
OŚRODEK INFORMACJI

629 - 35 - 69, 628 - 37 - 04
693 - 46 - 92, 625 - 76 - 23

UL. ŻURAWIA 4A, SKR. PT.24
00 - 503 W A R S Z A W A
TELEFAX 629 - 40 - 89

INTERNET

<http://www.cbos.pl>

E-mail: sekretariat@cbos.pl

BS/3/2009

WYDARZENIE ROKU 2008 W POLSCE I NA ŚWIECIE

KOMUNIKAT Z BADAŃ

WARSZAWA, STYCZEŃ 2009

PRZEDRUK I ROZPOWSZECHNIANIE MATERIAŁÓW CBOS W CAŁOŚCI LUB W CZĘŚCI ORAZ WYKORZYSTANIE DANYCH EMPIRYCZNYCH
JEST DOZWOLONE WYŁĄCZNIE Z PODANIEM ŹRÓDŁA



Znak jakości przyznany CBOS przez Organizację Firm Badania Opinii i Rynku
3 października 2008 roku

Na podstawie odpowiedzi ankietowanych na pytanie otwarte (czyli takie, na które respondenci sami formułują odpowiedź) można stwierdzić, że w minionym roku w kraju nie było jednego wydarzenia, które zdominowałoby świadomość społeczną i o którym można by powiedzieć, że będzie jednoznacznie kojarzone z tym właśnie rokiem.

W roku 2007 historycznymi wydarzeniami dla Polaków były z jednej strony wybory parlamentarne, z drugiej zaś – zniesienie kontroli na granicach i możliwość swobodnego przemieszczania się w obrębie niemal całej Unii Europejskiej, czyli wejście Polski do strefy Schengen. Wówczas tylko 15% ankietowanych nie umiało wymienić najważniejszego zdarzenia, a 3% stwierdziło, że żadne wydarzenie nie zasługuje na takie określenie.

W roku 2008¹ aż połowa badanych nie znalazła w swojej pamięci żadnego wydarzenia, o którym można by powiedzieć, że było dla Polski najważniejsze (51% odpowiedzi „trudno powiedzieć”). Dodatkowo 15% ankietowanych stwierdziło, że nie było takiego zdarzenia.

Odpowiedzi ankietowanych są rozproszone. Relatywnie najczęściej jako najistotniejsze wydarzenia roku 2008 Polacy wymieniali zakończenie operacji wojskowej w Iraku i powrót polskich żołnierzy z tego kraju (5%). Nieznacznie rzadziej za najważniejszą decyzję minionego roku respondenci uznali zgodę rządu na rozmieszczenie na terenie naszego kraju elementów amerykańskiej tarczy antyrakietowej (4%). Do ważnych wydarzeń, które miały miejsce w 2008 roku, Polacy zaliczyli także przygotowania do Euro 2012 i rozpoczęcie budowy Stadionu Narodowego (3%). Tyle samo badanych za najważniejszą uznało niedawną konferencję i uroczyste obchody 25-lecia przyznania Lechowi Wałęsie Pokojowej Nagrody Nobla, które stały się także po trosze świętem całej „Solidarności” (3%). Jako ważne wydarzenie minionego roku wspomniane były również przez ankietowanych uroczyste obchody 90. rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę. Za istotne uznano także

¹ Badanie „Aktualne problemy i wydarzenia” (223), 4–10 grudnia 2008 roku, reprezentatywna próba losowa dorosłych mieszkańców Polski (N=1011).

pogorszenie sytuacji na giełdzie i początki kryzysu gospodarczego. Część ankietowanych wymieniała też różne wydarzenia związane z ekologią – skuteczną obronę doliny Rospudy oraz międzynarodową konferencję poświęconą ochronie atmosfery i zmianom klimatycznym, która odbyła się w Poznaniu. Dla części badanych najważniejsze były wydarzenia o charakterze sportowym, takie jak olimpiada w Pekinie, zwycięstwa Roberta Kubicy w wyścigach Formuły 1, historyczny pierwszy awans polskiej piłkarskiej reprezentacji do mistrzostw Europy (Euro 2008) czy też – związane ze sportem – wybory w PZPN.

W wypowiedziach ankietowanych pojawiły się również wydarzenia polityczne z krajowego podwórka, takie jak konflikty między premierem a prezydentem m.in. o to, kto ma reprezentować Polskę podczas konferencji w Brukseli, odmówienie samolotu prezydentowi czy inne spory między najważniejszymi osobami w państwie, które – jak to wyraził jeden z badanych – *ośmieszają nas na cały świat*. Wspominano także nieudaną wyprawę prezydenta na Daleki Wschód (*choroba cesarza Japonii*). W kontekście krajowym ankietowani wymieniali również inne wydarzenia międzynarodowe: konflikt w Gruzji czy wybory prezydenckie w Stanach Zjednoczonych. Reakcje respondentów na wydarzenia w Gruzji pojawiały się w ich wypowiedziach zarówno w kontekście pozytywnym (*obrona Gruzji na forum międzynarodowym*), jak i negatywnym (*niepotrzebna interwencja w sprawach Ukrainy i Gruzji*). Z innych wydarzeń wspominano także niedawną ekshumację i ponowny pochówek generała Władysława Sikorskiego. Pamiętano również o konsekwencjach wydarzeń z 2007 roku: wejściu do strefy Schengen (*likwidacja granic*) czy przedterminowych wyborów (*odsunięcie od władzy PiS, objęcie urzędu premiera przez Donalda Tuska*). Częściej pozytywnie niż negatywnie mówiono też o kwestiach ekonomicznych (*podwyżki płac, podwyżki emerytur*).

	CBOS
Wydarzenie roku w kraju	
Zakończenie operacji wojskowej w Iraku, powrót wojska, polskiego kontyngentu z misji pokojowej	5%
Decyzja o budowie tarczy antyrakietowej na terytorium Polski	4%
25. rocznica przyznania Lechowi Wałęsie Pokojowej Nagrody Nobla, 25 lat „Solidarności”, konferencja „Solidarność dla przyszłości”	3%
Przygotowania do Euro 2012, budowa Stadionu Narodowego, także budowa autostrad na Euro 2012	3%
Kryzys gospodarczy, krach na giełdzie	2%
Ekologia – konferencja klimatyczna w Poznaniu, obrona Rospudy	2%
90. rocznica odzyskania niepodległości, Święto Niepodległości	2%
Awans do Euro 2008, awans do mistrzostw Europy 2008	1%
Różne wydarzenia sportowe: fenomen Roberta Kubicy, olimpiada, wybory w PZPN	1%
Likwidacja granic, Schengen	1%
Odsunięcie PiSu od władzy, objęcie urzędu premiera przez Donalda Tuska	1%
Awantura o samolot między premierem a prezydentem, brak samolotu dla prezydenta, ciągle waśnie, kłótnie prezydenta i premiera	1%
Różne przypadki prezydenta, prezydenckie błędy w polityce międzynarodowej	1%
Fakt, że politycy zaczynają ze sobą rozmawiać	1%
Dojście prawdy o śmierci gen. Sikorskiego: śledztwo w sprawie, ekshumacja, pogrzeb	1%
Podwyżki płac, podwyżki emerytur, poprawa sytuacji gospodarczej	1%
Gruzja, reakcja na wydarzenia w Gruzji, pozytywnie i negatywnie, aneksja części Gruzji	1%
Inne wydarzenie międzynarodowe, wybory prezydenckie w USA	1%
Inne wydarzenie	1%
Ogólniki typu: dużo się działo	1%
Nie było takiego wydarzenia	15%
Nie wiem, trudno powiedzieć	51%

Procenty nie sumują się do stu, gdyż badani mogli wymieniać różne wydarzenia

W wymiarze międzynarodowym co czwarty Polak (25%) za najważniejsze wydarzenie 2008 roku uznał wybory w Stanach Zjednoczonych i zwycięstwo w nich Baracka Obamy. Ważnym wydarzeniem ubiegłego roku jest dla ankietowanych także kryzys finansowy w USA i na świecie, upadek wielu banków i instytucji finansowych oraz spadki na światowych giełdach (8%). Te dwa wydarzenia były w tym roku w ocenie Polaków najważniejsze, natomiast pozostałe były wymieniane zdecydowanie rzadziej. Dla części ankietowanych ważny okazał się konflikt gruzińsko-rosyjski i interwencja wojskowa Rosji w Gruzji, a także mająca miejsce w tym samym czasie olimpiada w Pekinie (po 3% wskazań). W swoich wypowiedziach respondenci wspominali też o niedawnym ataku terrorystów w Bombaju, zakończeniu wojny w Iraku oraz o anomaliach pogodowych i kataklizmach klimatycznych

(po 2% wskazań). Mówiono również o sytuacji w Tybecie, sprawie tarczy antyrakietowej oraz – w różnym kontekście – o traktacie lizbońskim.

	CBOS
Wydarzenie roku za granicą	
Wybory w Stanach Zjednoczonych, Obama prezydentem	25%
Kryzys finansowy, bankowy (w USA), upadek na giełdach	8%
Atak Rosji na Gruzję, wojna w Gruzji	3%
Olimpiada w Pekinie, Chinach	3%
Atak terrorystyczny w Bombaju, Indiach. Także terroryzm ogólnie	2%
Katakizmy klimatyczne, ocieplenie klimatu, debata o klimacie	2%
Zakończenie wojny w Iraku	2%
Sprawa tarczy antyrakietowej	1%
Traktat lizboński, szczyt w Brukseli	1%
Problem Tybetu	1%
Inne wydarzenia	2%
Nie było takiego wydarzenia	6%
Nie wiem, trudno powiedzieć	45%

Procenty nie sumują się do stu, gdyż badani mogli wymieniać różne wydarzenia

Warto zauważyć, że w wymiarze międzynarodowym nieco mniejszy odsetek badanych miał kłopoty ze wskazaniem najważniejszego wydarzenia tego roku (45% odpowiedzi „trudno powiedzieć”) niż w przypadku najistotniejszego wydarzenia dla kraju (51%). Nieco mniej osób uznało również, że na świecie w 2008 roku nie zdarzyło się nic takiego, o czym warto by pamiętać (6% wobec 15% w odniesieniu do krajowego podwórka).

Opracował

Krzysztof PANKOWSKI